ser-Schmiede und Beschaler darnach zu achten wissen.
Datum Schweina am 28. Juli MDCLIX. Elias Fulda.

§. XVII. Cui decreto, non Leuterationem aliud
ve suspensivum ordinarium, sed Protestationem; ne-
que tamen hanc intra fatale debitum, sed d. 27. Aug.
demum interposuerunt Fabri, juxta cum Crustatoribus.
Quo ipso ansam Capularii sumebant, Jura sua proli-
xius deducendi: & primò quidem fundabant se in-
possessione, dum totò bienniò, & ante primum de-
cretum d. 20. Augusti MDCLVII. publicatum, manu-
facturas hasce palam fabricaverint, ac post illud alio
continuaverint bienniò; tam Fabris quam Crusta-
riis ne quidquam obloquentibus: meritò ergò ma-
nu tenendi; quod nec Prædoni denegetur. Acce-
dat secundò manifesta Fabrorum Crustariorumque ad-
probatio, quando Philip. Kehr & Melchior Helvig
Fabri, Christophorus item Barchfeld Crustarius, eo-
rum officinas sectati, & operis istorum pro certo ma-
nupretio fuerint usi; binos in singula centena nume-
rantes Joachimicos, & manufacturas tanquam suffi-
cientes commendaverint, es. wāre tüchtige Wahre.
Idque cæteris eorum Sodalibus haud insciis, eoque
ipsò factò decreta anteriora receperint: Et, quod am-
plius est, plerique Fabrorum, Philip Kehr, Joh. Aschen-
bach, Simon & Joh. Helvig, Caspar Müller, Stoffel
& Mich. Hartmann, suas illis laminas (Klingen) integrò
vendiderint quadrienniò, ut non mercenarii essent
amplius, sed suis operari ac negotiari potuerint au-
spiciis. Tertiò, idem dominus Jurisdictionalis, Gene-
resissimus Reinhard. Friedrich Hund, de Wenkheim,

in

in Altenstein , qui juxta cum suis Antecessoribus fa-
cilitatem Statuta condendi & jura Collegiorum indul-
gendi ab immemorali tempore exercuerit , à quo Fa-
bri cum Crustariis sua quoque acceperint jura , sed re-
servatā libertate , augendi detrahendive ; Capularios
quoque fecerit Collegiatos : æqualis ergo utrorum-
que Status.

§. XVIII. Quartò obtendunt exceptionem *juris*
Tertii, & ob id *deficientis actionis*; dum cœlatura Ca-
pulorum , opera sit Machæropœorum, qui nullam ta-
lem Capulariis moveant controversiam : qualificanto
igitur Fabri & Crustarii se antè! cùm ad factum, ope-
ras; tum ad jus prohibendi : quò destituantur tamen
utroque. Nam V.) ignorata fuerunt utrisque hæ
manufacturæ , illarumque artificium, usque quò in-
venerunt introduxeruntque Capularii : à quibus ex-
citati quidem, neutquam tamen idonei , tantà dex-
teritate elaborandi, ut probas à Capulariis editas asse-
qui, aut æmulari nedum superare valeant. Hi con-
trà VI.) è suo finixerint ingenio , meruerintque adeò
utique superius proposita inventionis præmia; utcun-
que collegialiter, quod alteri legitimum demum re-
putent, haud didicerint. Neque potuerint etiam;
dùm securè stertentibus collegiatis & antiquo dent
Schlendrian insistentibus/Magistrum nancisci fuerit im-
possibile. Atque si procedat hoc argumentum , ne-
que Crustarii de jure vindicent sibi, quod non ha-
bent nisi à Capulariis, quos ipsos contemnunt, ut ille-
gitimos. Quæ elegans Retorsio est ! Imò verò sunt
VII.) & ipsi Capularii , nacti nunc jura Collegii, æquè

legitimi ; nihilò impediente : Legitimè haud didicisse ; quoniam idem defectus plerosque parits adversè afficiat socios. Turpe est Doctori , cùm culpa redarguit ipsum : quod ergo in suis personis crediderunt justum , in aliis ne improbant ! arg. Tit. ff. Quod quisque juris in alter.

§. XIX. Ratio IIX.) repræsentat emolumenta Utriusque Magistratus , mediati & supremi : dum enim cultros ab se elaboratos extra Provinciam quaquaversus evehant , telonia in itinere , contributiones domi præstant ; versetur omnino interesse Magistratum , ut eorum curam gerant & patrocinium iis impertiant. Sed IX.) Privati etiam , quin ipsi adversarii aliquaque ab illis sentiant commodum , à quibus pro quingentis circiter Imperialibus annuatim emant laminas , seu cultros mūilos , consolidatos autem distrahanter , ac non nummos modò , verum merces quoque Cultrariis necessarias , cornua cervina , filaque draht ferrea reportent domum , & pro tolerabili pretio vendant Cultrariis . Tantum absit X.) ut eos in illorum opificio , ut temerè quidem , sed citra fundamentum fuerint conquesti , turbare intendant . Id quod aliqui illorum agnoverint , ac Conrado Trompen , Capulario , Simon Helyvig & Michael Hartmann , omnem suam suppelleftilem instrumentaque mechanica primirus quidem commodaverint , postmodùm vendiderint etiā . Nec impeditat : 1.) Rite , h.e. stylò mechanicò , Collegialiter haud didicisse . En , exhibere se probas , & provocari alteros ad imitationem ! Pariter 2.) nec exemplum Ruhlanum , ob multiplicem differentiam , eos tur-

turbet. Ruhlani Fabri cultrarii & Crustarii calleant artem capulariam, Capularios etiam statu Collegiali antevenerint: securus atque Steinbachenses; praterquam quod ab exemplis locorum, in re mechanica, periculosum sit inferre, ob privilegiorum atque observantiarum discrimina.

S. XX. Illam litem non fecerint suam: utrumq[ue] Dominus Jurisdictionalis liberam habeat, jura Collegialia mechanicis impertendi facultatem: Datō enim, quod polleat, salva quoque causa sit sua; si securus, suo quoque ipsi excusuri sint jure adversarii, ab eodem istud nasci: utrinque Turbatores! Nec moveat: supplicantes collegialiter artem haud didicisse: Quadret hoc ad solos Cultrarios, artis antiquarū dudum collegiatæ. At Capularii, novum ens, per impossibile stylo cœterorum discere potuerint: At, ex quo & ipsi evaserint collegiati, posteritati posteros legitimos utique daturi sint. Agnoscere ceperint hoc adversæ partis aliqui, dum Benedictum Michaelem, Capularium intra suum receperint collegium, Matthæum item Petern adhuc recipere paratis sint. Dum itaque, Capularii possessione & rebus judicatis nitantur, artem invenerint novam, quam alteri non calleant, nec ulli sit ipsis præjudicio, nec machærofœi, ad quos magis pertineat, contradicant; Spes eorum sit, Serenissimum ex gratioſa clementia, minimum ad dies vitæ hanc ipsis liberam relicturum. Quæ ipsorum repetitæ fuerant preces d. 29. Novembr. MDCLIX. & n. Januarii MDCLX. Paucioribus expedire se satagebant

bant alteri; causas allegando, quare petitis Novato-
rum non sit deferendum.

§. XXI. Ursachen/ warumb die sich neue Messer-
Stielmacher nennende/ mit ihren Euchen nicht zuhören.
I.) Præstō sit Rescriptum Ducale decisivum, causa
cognitā emissum, viresque rei judicatae naclum, ut,
sicut Ruhlæ, facta sciscitatione, Capularii tolerentur
nulli, ita nec hujus loci Magistris sint obtrudendi.
Cūm non sit majus vitium nullitatis, quam si senten-
tia contra sententiam feratur. I.2. C. Quand provocation
est neceſſ. II.) Salvā hac exceptione, provocetur ad
Conſtit. Provinc. Tit. XXXIX. Quodlibet collegium in
exercitio jurium suorum sic esse tuendum, ut neque
directō neque per consequentiam, in adversum quid
permittatur: Quod futurum tamen, si Capularii ce-
ptō pergent modō. Statuta quippe atque Rotuli
Collegiorum instar contractuum sint atque legum: ri-
gidē ergo observanda. III.) Multa quippe Magistros
collegiales in sua juventute tolerare atque impende-
re oporteat, quō ad jura collegialia qualificant se at-
que habilitent. Quō amplius contrā illegales illi No-
vatores, per unirotarias circumcurſationes, mit ih-
rer Schublärnerey professionem dilatent suam, tantō
plus alteris detrahatur, dum suæ negligantur manu-
facturæ: vel eapropter, quōd Capularii crudas ma-
terias minimō nanciscantur pretiō, operas, aut si di-
cere liceat, artem, nullis impensis ex se didicerint,
manūs E. pretium vilipendant, ac merces abjecte ta-
xent, & emtores cum contemptu alterorum ad se pel-
liciant. IV.) Moribus mechanicorum per totum Im-
perium

55 (63) 56

perium Rom. sit receptum, atque observetur etiam, ut Autodidacti nequaquam tolerentur, aut in Collegia recipiantur: quin puniendi potius, qui alterius artificiose immiscent. l.10. C.de Prox. sacr. scrin. XM. 19. & l.11. C.de Fabricens. XI. 9. ubi dicitur, quod Fabricenses debeat inservire artibus propriis. At verò, sint ipsi & idonei & parati, de hujus generis manufacturis cui libet respondere; modò quod sua professio sedenteriam requirat viam. Utrum ergo, quod palare haud soleant, ejusmodi incommodis justè exponantur? cujusvis judicium audire parati sint.

§. XXII. V.) Ille casus omnino est dabilis, ut non in mechanicis modò, verùm professione quavis alia, capax & accuratum confurgat ingenium, non inventa modò aliorum emulandi, vel novi quidpiam ex se inveniendi; sic etiam, ut cœterorum quosdam supererit etiam. An verò propter exoticum hoc & rārum exemplum, ea quæ regulariter & ἐπὶ τῷ πλαῖσιον sunt, & normam atque ordinem nostra sunt, indeque alii jus jamtum est quæsumus; disturbare aut modò debilitare licebit? Istud VI.) eant in inficias: Capularios ingenii sui foecunditate manuumve dexteritate, artem hanc invenisse manufacturasve elaborasse: sit imò sub Jurisdictione Libenstein, media horā distante à Steinbachio, Faber scloparius, Büchsen-Schlößfer/qui, ut ipse haud didicerit legaliter, nec tractandi jure polleat: Ita ausus tamen: cuius domum temporis terendi gratiā frequentaverint ita dicti Capularii, atque incidenter addidicerint; id quod circumstan-
tiis pluribus posset verificari. Jure igitur meritoque ab

ab operationibus his abstinento , quo sum nec alibi admittuntur , suarumque partium fatigunto , nec eos amplius in suis juribus turbanto ! Alia declaratio circa improoperationem Collegiorum vicinorum , ab illis non sit expectanda : precati tamen , ne pro consumacibus eapropter reputentur . d . 22 . Martii MDCLX .

§ . XXIII . Ex quibus præcipue isthoc colligere , licet : Non tam Fabros , Klingen - Schmiede / quam Crustarios Beschaler hujus litigii partem sumissile sibi : quoniam allegatorum pars magna ad priores haud quadrat , a) fieri illis præjudicium , b) manufæturas has contemni , 2) Capularios materiam crudam vili consequi pretio . At vero , Capulariorum materia cruda non sunt nisi lamina , seu cultrorum ensiculi , die Klingen / quorum annuatim vel pro quingentis Imperialibus emanant à Fabris . Hi ipsi receperunt Capularios in suum Collegium , operas illorum conduxerunt , Ensiculos , quin supellefilem atque instrumenta sua illis venderunt . Et quod palmarium est , negaverant , suò mandatò litem ceptam ; Crustarios ab se Syndicatum non habuisse . Licet enim Capularii ipsi , epistolâ posteriori d . 11 . Januar . MDCLX . ex documento quodam sub N . 3 . confessum Primiceriorum (Hans Schröters & Stoffel Wagners) judiciale assertum ibant : Collegium integrum litem movendam decrevisse ; quod de exordio accipiendum : Postea autem destitisse , partim ex neglectis adversus decreta fatalibus ; partim ex actibus oppositis , jam modò allegatis colligere est .

§ . XXIV . Ad merita causa , quod attinet , Esto , Re-

Rescriptum decisivum causa emanasse cognitā. Vi-
res tamē rei judicatae nactū fuisse , negant Capu-
larii epistolā priori. d.29. Nov. br. MDCLIX. sub ini-
tium. Leuterationem atque eventualem se interpo-
suisse appellationem afferentes. Quoniam enim cau-
sa ad Jurisdictorem remissa , isque ad rem judicatam
d.20. Aug. MDCLVII. provocabat , quam novō decretō
d. 28. Julii MDCLIX. confirmavit ; credendum est ,
per sub & obreptionem Ducale istud rescriptum ex-
traxisse , ut potius Rescriptum istud vitiō nullitatis la-
boraverit. Constitutionem provincialem quod con-
cernit , accipienda ea est : Rebus ita stantibus. Possent
novae circumstantiae emergere , quæ moveant Sanc-
tentem , ad reservatam augendi minuendive facultatem
recurrere. Ut verum enim est , speciem illam anti-
quatam , pont superveniens novum inventum , tantā avi-
ditate amplius haud expeti cepisse : Ita suæ potius
ignaviæ , morositatique id imputabunt. Si enim adeo
certi jam tum erant , suæ artis partem an pertinens
esse. Celata ex ferro & aurichalco manubria : malè de
se ipsis fuerunt meriti , præveniri se ab aliis patientes.
Istud quoque damus faciles , quām graves Collegiatō-
rum opificiorum Magistri tam Tyronibus existant ,
quām Candidatos suos emulgeant , ac postmodum ad
futuros conductores emtoresve suos , manupretiō au-
ctiori indemnitatem recuperaturos , ablegent. Ma-
lē , secundūm Accursum ! Rectius & ex conscientia
agunt Capularii : qui quod tolerabilius nacti , a quōd
dimittunt pretiō. Ad Magistratum officium perti-
net , his inconvenientibus mederi.

§. XXV. Ea porrò Mechanicorum observantia,
de Autodidactis non recipiendis, absolute hand improbanda: Tales enim præstolari, longum foret & incertum: admittere autem, periculosum; ut qui nihil probaturi erunt, nisi quod ipsis rectum videtur, sibi vivere adfici. Sind in ihrem Södchen aufgewachsen.
Sed hæc de Mianufacturis solitis: secus, quantum ad noviter inventas. Ac, licet ignavi ac morosi illi interim easdem penetraverint; gratias tamen alias suo debebant Autori! Istud quoque speciem habet, Ne exemplum irregulare & extraordinarium assumamus in perniciem eorum quæ sunt ut plurimum; aut auferatur ius aliis quæstum: Verum, illa præjudicialis est quæstio: Vtrum præmia primis inventoribus data, mox destruant alios? Una exceptio non confessam regulam pessum dat integrum. Lucrum fateor, cessat; sed indebitum! Jura vigilantib[us] scripta. Demus denique Fabris & eorum Confortibus, Inventorem aliquo adjutum fuisse adminiculū: non privat hoc ipsum jure Inventionis. Si tam planum fuisset, ecce non animadverterint & ipsi? Sanè Capularii non aliud desiderant præmium, quam hujus solius inventi usum ad dies vita: quod negare invidiosum videbatur.

AS (67) 58

CAPUT. VI.

DE

Litigiosis Ligneis & Coriaceis.

§. I.

Ed immorati arguento huic paulò di-
utius, in coeteris erimus parciores. Et
quidem quantum ad *Vegetabilia* per-
tinet, *Ligna* sunt, quæ Mechanicos oc-
cupant plures, unde non possunt non-
lites inter eos oriri. Et quidem Tendiculæ fenestra-
riæ, Fenster-Rahmen/manufactura Scriniarios inter &
Fenestrarios ex duplice capite ceperunt evadere con-
troversæ : primò ratione materiæ , dum Scriniarii li-
gna quercina vindicabant sibi peculiaria : deinde rati-
one formæ & modi elaborandi, dum iidem die gefus-
terten und ausgeworffenen Rahmen suæ manui atque
arti solum competere ajebant. Atque equidem, quas
Fenestrarius quispiam Naumburgensis, quantum ad dif-
ferentiam totius atque partium, declarationes atque
dubia insperserat, jam dudum sopita ; ostensum
alibi. de O. I. Cap. IX. §. 10. 11. 12. Sicut tamen Legisla-
tori propter novos casus, quos Natura semper prope-
rat edere, impossibile est legem universalem condere,
cui nullatenus valeat derogari : Ita evenit postea, ut
ex novis rationibus motæ instantia, declarationem u-
nam itemque alteram desiderarent. Recepérat Fene-
strarius quispiam Cicensis tendiculas duplicates, sed

I.

Ex

Extero cuidam perficere : Scrinarii vigore *Articuli sui XI.* pignorare ipsum ac manufacturas prohibitas in commissum postulare : Fenestrarius contrà excipere: quod illi adversus extraneos nullum jus habeant, quin neque Princeps ultra territorium jus dicere possit. *I. f. ff. de Jurisdict. I. 3. de off. Pref. l. 1. §. f. ff. de Tut. & cur. dat.*